
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 
 

от 13 февраля 2012 года № 95 
с. Чемал 

 
 

Об утверждении муниципальной целевой программы «Отходы»      
(2012-2015годы) 

 
В целях предотвращения загрязнения окружающей природной  среды  и 

повышения   эффективности  использования  бытовых  и  производственных 
отходов   Администрация  Чемальского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Отходы» ( 2012 -2015годы). 

2.  Контроль за исполнением настоящего  Постановления возложить на   
руководителя группы отдела архитектуры, градостроительства и 
реформирования ЖКХ А.Н.Спирина.  

 
 
 
        и.о.  Главы 
 Чемальского  района                                                                    Л.Б.Ящемская 
 



 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
  
 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Администрации 

Чемальский района 
от «13» февраля 2012 года № 95 

. 
 

 
 

Муниципальная целевая программа «Отходы»  
(2012-2015 годы)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Чемал 



I.Паспорт 
 

Наименование 
Программы 

Муниципальная целевая программа "Отходы 
(2012 - 2015 годы)" (далее - Программа)   

Основание для          
разработки Программы   

    Федеральный закон от 6 октября 1999  года N 184-
ФЗ "Об общих принципах  организации 
законодательных (представительных)    и 
исполнительных  органов   государственной власти 
субъектов Российской Федерации";   
    Федеральный закон от 24  июня  1998  года N 89-
ФЗ  "Об  отходах   производства    и потребления";                            
    Федеральный закон от 6 октября 2003  года N 131-
ФЗ "Об общих принципах  организации местного  
самоуправления  в    Российской Федерации"        
     Закон Республики Алтай от 10 ноября 2008года 
№110-РЗ «Об отходах производства и потребления в 
Республике Алтай»                        

Заказчик Программы     Муниципальное образование «Чемальский район»                     
Разработчик  
Программы              

Отдел архитектуры, градостроительства и 
реформирования ЖКХ 

Цели и задачи          
Программы              

Цель:   обеспечение экологической безопасности 
окружающей среды и населения  Чемальского района 
при обращении с отходами производства и 
потребления,  размещенными на территории 
Чемальского района;                              
Основные задачи:      
совершенствование системы управления в области 
обращения с отходами производства и потребления; 
 решение проблем организации утилизации бытовых    
и    промышленных отходов с соблюдением  мер  
экологической безопасности;                                                     
внедрение современных технологических средств по 
переработке и утилизации отходов производства и 
потребления; 
формирование экологического сознания населения; 
привлечение общественности к решению проблем в 
сфере обращения с отходами. 
решение проблем организации утилизации  и 
переработки  бытовых    и    промышленных отходов с 
соблюдением  мер  экологической безопасности;                            
обеспечение  снижения   факторов    риска здоровью 
населения.                       



Сроки и этапы          
реализации Программы   

Срок  реализации  Программы - 2012 – 2015 годы. 
Программа реализуется в один этап.                                   
 

Перечень основных      
мероприятий            

В рамках Программы предполагается провести ряд 
мероприятий по отчистке территории Чемальского 
района и безопасному захоронению отходов: 
проектирование  полигонов  твердых  бытовых  
отходов   и последующее  их  строительство  по   мере   
изготовления проектно-сметной    документации;                        
реконструкция  существующих   полигонов,   
рекультивация  полигонов твердых бытовых отходов;                      
строительство  пунктов  приема  и   сортировки   
твердых бытовых и опасных отходов;  

 
Объемы и источники     
финансирования         
Программы              

Общий  объем  финансирования    Программы 
составляет – 22490тыс.  рублей,  в том числе:                                   
за счет средств республиканского  бюджета 
Республики Алтай -  17300 тыс. рублей;  
за  счет  планируемых  средств бюджета МО 
«Чемальский район» – 5190тыс. рублей; 
числе по годам:                                          
2012 год - 3380 тысяч рублей, из них  за  счет  средств 
республиканского бюджета Республики Алтай - 2600 
тысяч рублей, планируемых средств  местных  
бюджетов  -  780 тысяч рублей;                                           
2013 год - 8970 тысяч рублей, из них  за  счет  средств 
республиканского бюджета Республики Алтай - 6900 
тысяч рублей, планируемых средств  местных  
бюджетов  -  2070 тысяч рублей;                                           
2014 год - 6630 тысяч рублей, из них  за  счет  средств 
республиканского бюджета Республики Алтай - 5100 
тысяч рублей, планируемых средств  местных  
бюджетов  -  1530 тысяч рублей;                                           
2015 год - 3510 тысяч рублей, из них  за  счет  средств 
республиканского бюджета Республики Алтай - 2700 
тысяч рублей, планируемых средств  местных  
бюджетов  -  810 тысяч рублей                                            

Система организации    
контроля  за            
исполнением 
Программы  

Отдел прогнозирования и экономического развития 
администрации Чемальского района;     
Финансовый отдел  Чемальского района;        
Отдел архитектуры, градостроительства и 
реформирования ЖКХ  администрации Чемальского 
района.    



Ожидаемые конечные     
результаты реализации  
Программы              

1) Увеличение объемов использования отходов  в  
качестве вторичных материальных  ресурсов  до  
30%;                                                     
2) уменьшение  объема  размещения  отходов  на  
свалках, полигонах до 60%;  
3) достижение эффективного  захоронения  
промышленных  и твердых  бытовых  отходов  за  
счет   проектирования   и строительства  новых, 
соответствующих санитарным  нормам 2-х полигонов                                            

 



  
II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа 
 

  Проблемы негативного воздействия на окружающую природную 
среду отходов производства и потребления являются актуальными для 
Чемальского района, требуют постоянного внимания, принятия 
квалифицированных решений. Одна из острейших проблем - сложившаяся 
ситуация по утилизации твердых и жидких бытовых отходов. 

Ежегодный прирост ТБО, подлежащих сбору, вывозу и утилизации, в 
среднем на жителя составляет 1-3%. Расчетное накопление (норматив 
образования) ТБО на одного человека на 2011год составляет 1,44 куб.м 
Ситуация усугубляется значительным увеличением объёма одноразовой 
упаковки, достигающего 45 процентов от всего объема ТБО. Весь бытовой 
мусор, за исключением ТБО напрямую направляется для захоронения на 
полигоны района. Общая площадь земель, занятых под полигоны и свалки на 
территории муниципального образования составляет 1,45 га, вместимость 
свалок-около136,3тыс.м³, захороненных отходов на полигонах составляет 74 
тыс.м3. 

В последнее десятилетие значительно повысилась значимость 
окружающей среды для развития туристской отрасли. Высокая ценность 
природных ресурсов, повышенная уязвимость природных систем, высокая 
стоимость затрат на их обновление, преимущественно конфликтный характер 
отношений между отдельными  природопользователями, обуславливают 
необходимость разрешения проблем ее сбалансированного развития. За 
последние годы в связи с резким увеличением посещения Республики Алтай 
и в частности Чемальского района туристами увеличился объем твердых 
бытовых и жидких отходов и как следствие, возросла необходимость в 
полигонах ТБО на территории каждого муниципального образования. 
Появилась потребность в организации территорий в каждом населенном 
пункте для установки модульных туалетов в общественные места, возникла 
необходимость в дополнительном приобретении контейнеров для мусора в 
общественных местах и местах неорганизованных туристов. 

 В настоящее время требуются работы по рекультивации 
существующей свалки в с. Чемал, по проектированию полигона ТБО, по 
проектированию и строительству скотомогильников, не решен вопрос сбора, 
временного хранения и обезвреживания люминесцентных и 
энергосберегающих ламп от населения. Нерешенность данной проблемы 
будет способствовать увеличению объема ртутьсодержащих отходов в 
составе твердых бытовых отходов, вывозимых на муниципальные полигоны 
ТБО, а также интенсивному загрязнению территорий жилых поселений 
веществом 1 класса опасности, что, в свою очередь, негативно повлияет на 
среду обитания и здоровье человека.  

Реализация программных мероприятий решит комплекс вопросов по 
внедрению современных технологических проектов по переработке и 



утилизации некоторых видов отходов производства и потребления, 
экологической безопасности, улучшению их санитарного состояния и 
снижению негативного воздействия отходов на окружающую среду и 
здоровья населения Чемальского района. 

Способствовать оздоровлению экологической ситуации в Чемальском 
районе  должна организация действенного контроля за правонарушениями в 
области обращения с отходами со стороны органов местного самоуправления 
и различных ведомств, в том числе органов внутренних дел. 

Положительную роль в перспективе должно принести экологическое 
просвещение как взрослого населения Чемальского района, так и 
подрастающего поколения, всестороннее освещение в средствах массовой 
информации Чемальского района проблем негативных последствий для 
окружающей среды и здоровья населения Чемальского района от 
неправильного обращения с отходами. 

Решение вопроса утилизации твердых и жидких бытовых отходов 
необходимо решать комплексно с привлечением средств республиканского 
бюджета Республики Алтай и местных бюджетов. 

 
III. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы. 

 
Основной целью настоящей Программы является обеспечение 

экологической безопасности окружающей среды и санитарно-
эпидемиологического благополучия населения Чемальского района при 
обращении с бытовыми отходами, размещёнными на территории района.  

Для достижения этих целей необходимо решение следующих основных 
задач: 

1)совершенствование системы управления в области обращения с 
бытовыми отходами производства и потребления; 
2) решение проблем организации утилизации бытовых и 
промышленных отходов с соблюдением мер экологической 
безопасности; 
3) внедрение современных технологических средств по переработке и 
утилизации отходов производства и потребления; 
4) формирование экологического сознания населения; 
5) привлечение общественности к решению проблем в сфере 
обращения с отходами. 
6) решение проблем организации утилизации  и переработки  бытовых    
и    промышленных отходов с соблюдением  мер  экологической 
безопасности;                             
7) обеспечение  снижения   факторов    риска здоровью населения.                      
Срок реализации Программы - 2012 - 2015 годы. Программа 
реализуется в один этап. 
 

 
IV. Система программных мероприятий Программы 



 
Система программных мероприятий направлена на реализацию 

перспективных проектов, обеспечивающих экологически безопасное 
удаление, обезвреживание и утилизацию отходов и комплексной системы 
управления отходами. 

Социально-экономические результаты проведения комплекса 
программных мероприятий заключаются в оздоровлении санитарно-
эпидемиологической обстановки в сёлах района, в снижении 
неблагоприятного воздействия бытовых отходов на здоровье населения, в 
создании дополнительных рабочих мест, получение дополнительных средств 
на укрепление материально-технической базы жилищно-коммунального 
хозяйства. 

Программные мероприятия сформированы на основе предложений 
органов местного самоуправления в Чемальском районе и природоохранных 
органов. Все программные мероприятия сгруппированы по разделам, 
ориентированным на достижение целей, подкреплены необходимыми 
источниками, объемами финансирования и отражены в приложении N 1 к 
Программе. 
 

V. Финансовое обеспечение Программы 
 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств 
республиканского бюджета Республики Алтай и  средств бюджета МО 
«Чемальский район». 

Общий  объем  финансирования    Программы составляет – 22490тыс. 
рублей из них: за счет средств республиканского  бюджета Республики Алтай 
- 17300 тыс. рублей, за  счет средств  бюджета МО «Чемальский район» – 
5190тыс. рублей, в том числе по годам:  

2012 год - 3380 тысяч рублей, из них  за  счет  средств республиканского 
бюджета Республики Алтай - 2600 тысяч рублей, средств  бюджета МО 
«Чемальский район» -  780 тысяч рублей;  

2013 год - 8970 тысяч рублей, из них  за  счет  средств республиканского 
бюджета Республики Алтай - 6900 тысяч рублей, средств  бюджета МО 
«Чемальский район»-  2070 тысяч рублей;  

2014 год - 6630 тысяч рублей, из них  за  счет  средств республиканского 
бюджета Республики Алтай - 5100 тысяч рублей, средств  бюджета МО 
«Чемальский район»-  1530 тысяч рублей;  

2015 год - 3510 тысяч рублей, из них  за  счет  средств республиканского 
бюджета Республики Алтай - 2700 тысяч рублей, средств  бюджета МО 
«Чемальский район»-  810 тысяч рублей.    

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 
и в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местных бюджетах и 
республиканском бюджете Республики Алтай. Ежегодные объемы 
финансирования мероприятий Программы будут уточняться, исходя из 
возможностей этих бюджетов на очередной финансовый год и плановый 



период. 
Распределение затрат по направлениям мероприятий и источникам 

финансирования на расчетный период отражено в приложении N 2 к 
настоящей Программе. 

 
VI.Механизм реализации Программы 

 
Программа реализуется через систему ежегодного планирования 
мероприятий и на основании оценки промежуточных и итоговых 
результатов: 
- ежегодно готовит бюджетную заявку на финансирование мероприятий; 
- уточняет целевые показатели, объём затрат на реализацию мероприятий, 
сроки их реализации, состав исполнителей и другое на основании 
документов, подтверждающих объемы финансирования, ежегодно 
представляемых исполнителями Программы; 
- вносит в установленном порядке предложения по уточнению и 
корректировке мероприятий Программы с учётом складывающейся 
социально-экономической ситуации и перераспределению средств с целью 
их концентрации на решении узловых проблем; 
- организует выполнение Программы в целом посредством заключения 
государственных контрактов и договоров в установленном порядке с 
муниципальными образованиями и организациями - исполнителями 
Программы; 
- осуществляет контроль и несёт ответственность за реализацию Программы 
и выполнение ее мероприятий в установленные сроки; 
- ежегодно осуществляет подготовку аналитической информации о ходе 
реализации мероприятий Программы с оценкой эффективности Программы 
на основе целевых показателей. 

 
VII.Управление Программой и контроль над ходом ее реализации 
 

Контроль за реализацией Программы осуществляет  Отдел прогнозирования 
и экономического развития администрации Чемальского района, 
Финансовый отдел  Чемальского района, Отдел архитектуры, 
градостроительства и реформирования ЖКХ  администрации Чемальского 
района и иные заинтересованные исполнительные органы государственной 
власти Республики Алтай. 

Контроль ведется на основе: 
- предоставления муниципальным образованием «Чемальский район» в 

Министерство регионального развития Республики Алтай ежеквартальной 
отчетности для подготовки и предоставления сводного отчета в 
Министерство экономического развития и инвестиций Республики Алтай и 
Министерство финансов Республики Алтай (на 5 число следующего за 
кварталом месяца); 



- контроля за целевым и эффективным использованием выделенных 
средств со стороны главного распорядителя. 

 
VIII. Эффективность реализации Программы 

 
В ходе реализации Программы предполагается достижение следующих 

показателей: 
1) Увеличение объемов использования отходов  в  качестве  вторичных 
материальных ресурсов до 30%;  
2) уменьшение объема размещения отходов на свалках, полигонах до 60%;  
3) достижение эффективного захоронения промышленных и твердых 
бытовых отходов за счет проектирования и строительства новых, 
соответствующих санитарным  нормам 2-х полигонов 
                                            



       Приложение №1 
к муниципальной целевой программе 

      «Отходы (2012-2015 годы)» 
СИСТЕМА 

программных мероприятий муниципальной целевой программы «Отходы (2012-2015 годы)» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 
программы 

Стоимостное выражение мероприятия 
(приобретение продукции, выполнение 

работы (услуги), тыс. руб. Источники 
финансировани

я 

Государствен 
ный заказчик 

Целевой индикатор 
результативности выполнения 

мероприятий 
2012 2013 2014 2015 всего 

Мероприятия организационного и материально-технического характера    

I. Мероприятия по 
капитальным 
вложениям 

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1.1 Рекультивация 
полигона ТБО 

 1000 1000 1000 3000 Республиканск
ий    бюджет 

РА 

Муниципальное 
образование 
«Чемальский 

район»                     

Эффективное захоронение 
промышленных и твердых 

бытовых отходов, снижение 
воздействия на окружающую 

среду 
 300 300 300 900 местный 

бюджет  

1.2 Реконструкция 
полигона ТБО  

 500 500 500 1500 Республиканск
ий    бюджет Р 

А 

Муниципальное 
образование 
«Чемальский 

район»     

Эффективное захоронение 
промышленных и твердых 

бытовых отходов, снижение 
воздействия на окружающую 

среду 
 150 150 150 450 местный 

бюджет  
1.3 Приобретение 

контейнеров и 
строительство 
контейнерных 

площадок 

100 200 200 200 700 Республиканск
ий    бюджет Р 

А 

Муниципальное 
образование 
«Чемальский 

район»     

Организация сбора мусора и 
уменьшение загрязнения 

природной среды 
30 60 60 60 210 местный 

бюджет 



1.4 

Проектирование и 
строительство 

скотомогильников 
и уничтожения 
биологических 

отходов  

 500 500  1000 Республиканск
ий    бюджет Р 

А 

Муниципальное 
образование 
«Чемальский 
район»     

Эффективное захоронение 
биологических отходов, 

снижение воздействия на 
окружающую среду 

 150 150  300 местный 
бюджет  

1.5 
Проектирование и 

строительство 
полигонов ТБО 

 1500 1500  3000 Республиканск
ий    бюджет Р 

А 

Муниципальное 
образование 
«Чемальский 
район»     

Эффективное захоронение 
промышленных и твердых 

бытовых отходов, снижение 
воздействия на окружающую 

среду 
 450 450  900 местный 

бюджет  

1.6 

Организация 
пунктов приема и 
мест временного 

хранения 
ртутьсодержащих 

отходов  

500 700 700 300 1700 Республиканск
ий    бюджет Р 

А 

Муниципальное 
образование 
«Чемальский 
район»     

Предотвращение загрязнение 
окружающей среды  

ртутьсодержащими отходами (1 
класса опасности) 

150 210 210 90 510 местный 
бюджет  

1.7 

Приобретение 
модульных 
туалетов в 

общественные 
места  

2500 2500 700 700 6400 Республиканск
ий    бюджет Р 

А 

Муниципальное 
образование 
«Чемальский 

район»     

Предотвращение загрязнение 
окружающей среды   750 750 210 210 1920 местный 

бюджет  

  
ИТОГО по 

капитальным 
вложениям 

4030 8970 6630 3510 23140   
    

II. 
Прочие 
мероприятия      

      
  

 

Экологическое    
просвещение      
населения     по 
обращению      с 
отходами         

      Муниципальное 
образование 
«Чемальский 
район 

повышение     
культуры      

населения   в 
области       

обращения   с 
отходами      

 

Освещение      в 
средствах        
массовой         
информации       

      Муниципальное 
образование 
«Чемальский 
район 

повышение     
культуры      

населения   в 
области       



проблем        в 
области          
обращения      с 
отходами         

обращения   с 
отходами      

  ИТОГО по 
программе 

4030 8970 6630 3510 23140       

  в том числе 

3100 6900 5100 2700 17800 Республиканск
ий    бюджет 
Республики 

Алтай 
    930 2070 1530 810 5340 местный 

бюджет  

 



 
Приложение №2 

к муниципальной целевой                  
программе 

«Отходы (2012-2015 годы» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной целевой программы «Отходы (2012-2015 годы)» 
 

Финансовые затраты в ценах 2011 года 
Источники и направления 
расходов Всего 2012 2013 2014 2015 
Объем финансовых затрат, 
всего,  в том числе из: 23140 4030 8970 6630 3510 
Республиканского бюджета 
Республики Алтай 17800 3100 6900 5100 2700 
 бюджета  МО «Чемальский 
район» 5340 930 2070 1530 810 
      

 


